MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

CONSELHO DIRETOR

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Biênio 2017 - 2019

Página 1 de 3

Aos treze dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às oito horas e trinta minutos, em 1

segunda chamada, compareceram ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 2

Paraíba, Campus João Pessoa, na Sala de Reuniões da Direção Geral devidamente convocados, 3

os seguintes conselheiros: Edilson Ramos Machado,  Ermano Cavalcante Falcão, Gomes da 4

Silva Neto Maria Cleidenedia Morais Oliveira, Mariluce Souza de Moraes, Melquisedeque 5

Shaloon Bento da Silva Gomes, Neilor Cesar dos Santos, Stênio Farias D´Avila Lins  e 6

Washington César de Almeida Costa, para participarem da 1ª Reunião Extraordinária do 7

Conselho Diretor, (Biênio 2017 – 2019), onde foram abordados os seguintes pontos: 1- Informes 8

gerais: 1.1 – O Presidente do Conselho informou que a Pró Reitoria de Administração e Finanças 9

encaminhou, ao Campus João Pessoa, uma solicitação da Controladoria Geral da União referente 10

ao quantitativo de servidores técnicos-administrativos  com suas respectivas lotações e horários 11

de cumprimento de expediente, com a finalidade de fazer uma possível fiscalização. No dia 06 12

(seis) de junho, um auditor da Controladoria Geral da União compareceu ao Campus João 13

Pessoa, onde fez visitas em alguns setores, para verificar cumprimento de horários de servidores. 14

1.2 - O Conselheiro Edilson Ramos Machado comunicou que o sindicato dos servidores do IFPB 15

foi convocado pela Reitoria para uma reunião referente a carga horária dos servidores técnicos-16

administrativos, onde foi informado que existe uma comissão trabalhando para regulamentar a 17

jornada de trabalho nos setores que permitem a redução dessa jornada. O Conselheiro 18

Washington César de Almeida Costa informou que iniciaram-se as inscrições para o concurso de 19

professores substitutos que irão ocupar, provisoriamente, as vagas decorrentes de aposentadorias 20

de servidores. 2 – Aprovação da Ata da 2ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor, após 21

leitura e corrigida, a Ata foi aprovada por unanimidade. 3. Aprovação da Pauta, não houve 22

questionamentos, aprovada por unanimidade. 4. Ordem do dia. 4.1 – Processo 23326. 23

004805.2017-10, que dispõe sobre a aprovação da ata da 4ª Reunião Extraordinária do Biênio 24

2014-2016, relatoria: Ermano Cavalcante Falcão. Feito o relato, não houve questionamento. 25

Posta em votação: Parecer aprovado por unanimidade.   4.2 – Processo 23326.003507.2016-13, 26

dispõe sobre solicitação de certificado de conclusão do Curso Técnico em Eletrônica, relatoria 27

Antônio dos Santos Dália. O relatório foi lido pelo conselheiro Stênio Farias D´Avila Lins, 28

onde, apresentou parecer de Indeferimento do Pleito. O conselheiro Ermano Cavalcante Falcão 29

informou que entrou em contato com o interessado, onde lhe foi dado um prazo para que ele 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

CONSELHO DIRETOR

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Biênio 2017 - 2019

Página 2 de 3

trouxesse algum documento que comprovasse seu pleito, porém, o solicitante não trouxe 31

qualquer outra informação. Posto em votação, o parecer foi aprovado por maioria, com uma 32

abstenção. 4.3 Processo 23326.002473.2017-21, que dispõe sobre o Projeto Pedagógico de Curso 33

para criação do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio. O Conselheiro relator 34

Stênio Farias D´Avila Lins solicitou maior tempo para análise, tendo em vista que não houve 35

manifestação de setores essenciais para criação do curso, ficando a apreciação para a próxima 36

reunião ordinária. 4.4 Processo 23326.002473.2017-21, que dispõe sobre criação da Coordenação 37

de Planejamento das Olimpíadas e Competições no âmbito do Campus João Pessoa. Após 38

relatoria do conselheiro Stênio Farias D´Avila Lins, o parecer foi posto em votação e aprovado 39

por unanimidade. 4.5 Processo 23326.010944.2016-93, que dispõe sobre reabertura de matrícula 40

de aluno. O relator, conselheiro Edilson Ramos Machado, fez a leitura do seu parecer, onde 41

solicitou que o processo fosse reencaminhado à Coordenação do curso para que a decisão 42

anterior seja reavaliada pelo colegiado do curso, considerando os argumentos e a inclusão de 43

novos documentos. O parecer foi posto em votação e aprovado por unanimidade. 4.6 Processo 44

23326.006316.2016-1, referente à decisão Ad Referendum, sobre o indeferimento de solicitação 45

de Aproveitamento de estudos do discente Júlio Cézar Coelho Barbosa Torquato. Posto em 46

discussão, não houve questionamento, o parecer do relator convalidado a decisão Ad Referendum 47

foi aprovada por unanimidade. 4.7 Processo 23326.011134.2016 – 54, que dispõe sobre entrega 48

de versão final do TCC fora do prazo. O relator, conselheiro Edilson Ramos Machado, fez a 49

leitura do seu parecer, sendo favorável a solicitação do requerente. Posto em votação, o parecer 50

foi aprovado por unanimidade.  4.7 Processo 23326. 005260.2017 – 51, referente a saída do 51

conselheiro Douglas da Costa Moreira. O relator, conselheiro Washington César de Almeida 52

Costa, fez a leitura do seu parecer, onde sugere a homologação do conselheiro Douglas da Costa 53

Moreira da saída do conselho e recomendou providências visando a recomposição dos membros. 54

Posto em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. A reunião fora declarada encerrada 55

às 12h e 30min pelo Presidente deste Conselho Diretor e, para constar nos registros, eu, 56

Ubiratan Santos de Carvalho, Secretário deste Conselho, lavrei a presente Ata que será assinada 57

por mim e pelos conselheiros presentes. João Pessoa, treze de junho de dois mil e dezessete. 58

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

CONSELHO DIRETOR

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Biênio 2017 - 2019

Página 3 de 3

Nome Assinatura

UBIRATAN SANTOS DE CARVALHO

NEILOR CESAR DOS SANTOS

ALECSANDRO MONTEIRO KRAMER

ANTONIO DOS SANTOS DÁLIA

DOUGLAS DA COSTA MOREIRA

EDILSON RAMOS MACHADO

ERMANO CAVALCANTE FALCÃO

GILBERTO GOMES DA SILVA NETO

GRACO TERCEIRO NETO PARENTE MIRANDA

HILDEVÂNIO MACEDO

MARCÍLIO CARNEIRO DIAS

MARIA CLEIDENEDIA MORAIS OLIVEIRA

MARILUCE SOUZA DE MORAES

MELQUISEDEQUE S. BENTO DA SILVA GOMES

STÊNIO FARIAS D`AVILA LINS

SULEYA DE MEDEIROS BATISTA PEREIRA

TONIS MARQUES DE SOUZA

WASHINGTON CÉSAR DE ALMEIDA COSTA